
16 João Pessoa -Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021

Objctiva o presente convênio estabelecer as normas e condições indispensáveis à viabilização de con­
cessào de estágios curriculares de natureza obrigatória e nào obrigatória prevista na matriz curricular dos
cursos de formação técnica, graduação. pós-graduação e residências em saúde, a estudantes regularmente
matriculados e com efetiva freqüência junto a IECONVENIADA.
Publicado no DOE de 25-11-2021. Republicado por incorreção.

Empresa Paraibana de Pesquisa,
Extensão Rural e Regularização Fundiária

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA

Ul
406~U

Meta Comercro e Serviços Eueh 29.903,01910001-20 L1-; Ul 250,00 ;{)(J,OU

UJ
(jl~li~

~ew Comercio ~ Serviços Eireh 29-'XlJ_OJ9/OOO1_20 L;-; 01 380,00 .~SO.OO

O, IIIU!9
MciaComercioe Serv.ços Eíref 2'>I.'Kf3.0191OOO1-2u L"S Ul "50,00 900.00

João Pessoa-PB, 25 de novembro de 2021
MARIA GLAUDETE SA"TOS TARGINO DE SOUZA

Pregoeira

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO]\"o 0005/2021
Com base nas informações contidas no processo, Ratifico a Adjudicatória em favor das Empresas:
MeMnmérCiO e Serviços Eireli e SIS Comércio de Materiais e equipamentos Ltda - ME , vencedoras
da 'ío no valor de R$ 3.772,00(três mil setecentos setenta dois reais). Conformeapresentado
na, .e julgamento e no Aviso de Resultado do Pregão Eletrôoico 0.° 0005/2021, HOMOLOGO
o presente processo licitatório e autorizo a CPL desta Empresa a formalizar o instrumento de Contrato
com a empresa vencedora.

João Pessoa-Pê, 25 de novembro de 2021
NIVALDO MORENO DE MAGALHÃES

Diretor Presidente

Assembléia Legislativa

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N' 04/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1208/2021
A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, por sua Comissão Permanente de Licitação - CPL,
constituída pelo Ato da Mesa Diretora n" 020/2021, publicado no Diário do Poder Legislativo de 19 de
fevereiro de 2021, e nos termos da Lci n" I0.520/2002, Resolução n" 1.219/2007 e, subsldiariamente.
pela Lei Federal n° 8666/1993 e suas alterações, toma público para conhecimento dos interessados que a
licitação na modalidade Pregão Presencial n° 04/2021, objetivando a aquisição de Material de Consumo
(gêneros alimentícios), para atender as necessidades desta Casa Legislativa, pelo prazo de 12 (doze)
meses, foi homologada e seu objeto adjudicado às empresas: BJ COMÉRCIO DE ALIME"TOS
LTDA, CNPJ n" 07.227.808/0001-55, vencedora dos Itens: 02, 04, 06 e 07 no Valor Total Estimado de

),9':12.00

R$ 9.143,74 (nove mil cento e quarenta e três reais e setenta c quatro centavos); e LLCOMERCIO DE
ALIMENTOS EIRELI, CNPJ n° 30.397.976/0001-00, vencedora dos Itens: 03 e 05, no Valor Total
Estimado de RS 25.340,00 (vinte e cinco mil trezentos e quarenta reais). O Item OI (um) foi considerado
fracassado. Valor Total Estimado do certame: R$ 34.483.74 (trinta e quatro mil quatrocentos e oitenta e
três reais e setenta e quatro centavos).

João Pessoa, 17 de novembro de 2021.
RE]\"ATO CALDAS LINS JUNIOR

Pregoeiro

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° OS/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1209/2021
A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, por sua Comissão Permanente de Licitação - CPL,
constituída pelo Ato da Mesa Direrora n" 020/2021, publicado no Diário do Poder Legislativo de 19 de
fevereiro de 2021, e nos lermos da Lei n° 10.520/2002, Resolução n° 1.219/2007 e, subsidiariamente,
pela Lei Federal n" 8666/1993 c suas alterações, toma público para conhecimento dos interessados que a
licitação na modalidade Pregão Presencial n'' OS/2021, objetivando a aquisição de Material de Consumo
(material de expediente). para atender as necessidades desta Casa Legislativa, pelo prazo de 12 (doze)
meses, foi homologada c seu objeto adjudicado às empresas: COMERCIAL MEDEIROS LTDA, CNPJ
n" 04.654.716/0001-63, vencedora dos Itens: 02, 04, 05 a 07, 10 a 24, 26. 27, 30, 32, 34,45,42, 43, 45,
47,48.51 e 52, no Valor Total Estimado de RS 60.843,60 (sessenta mil oitocentos e quarenta e três reais
e sessenta centavos); e SMART COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n" 34.387.726/0001-40,
vencedora dos Itens: 01,03,08,09,22.25,28,29,31,33.38,39,40.44, e 46, no Valor Total Estimado
de R$ 29.385,40 (vinte e nove mil trezentos e oitenta e cinco reais c quarenta centavos). Os itens 36. 37,
41,49 e 50 foram considerados fracassados. Valor Total Estimado do certame: R$ 90.229,00 (noventa
mil duzentos e vinte e nove reais).

João Pessoa, 16 de novembro de 2021.
RENATO CALDAS UNS JUNIOR

Pregoeiro

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITAclO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1210/2021
A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, por sua Comissão Permanente de Licitação - CPL.
constituída pelo Ato da Mesa Diretora n'' 020/2021, publicado no Diário do Poder Legislativo de 19 de
fevereiro de 2021, e nos termos da Lei n° 10.520/2002, Resoluçào n" 1.219/2007 e, subsidiariamente.
pela Lei Federal n" 8666/1993 e suas alterações, toma público para conhecimento dos interessados que a
licitação na modalidade Pregão Presencial n° 06/2021, objetivando a aquisição de Água Mineral natural
não gasosa. de acordo com as necessidades desta Casa Legislativa, pelo prazo de 12 (doze)meses, foi
homologada e seu objeto adjudicado à empresa: BJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ
n" 07.227.808/0001-55, vencedora do único Item do certame. no Valor Total Estimado de RS 24.750.00
(vinte e quatro mil setecentos e cinquenta reais).

João Pessoa, 17 de novembro de 2021.
RE]\"ATO CALDAS LINS JUNIOR

Pregoeiro

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1209/2021.

PREGÃO PRESENCIAL N° OS/2021.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (material de expediente), para atender as necessidades
desta Casa Legislativa, pelo prazo de 12 (doze) meses.
AAssembleia Legislativa da Paraíba, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial n° OS/2021
- SRP, devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei n" 8.666/93. do Decreto n° 7.892/2013
alterado pelo Decreto Federal n° 8.250/2014, das Resoluções n" 1.219/2007 e 1.41212009 e das demais
normas legais aplicáveis, tomar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do presente
Pregão Presencial.
Empresa: SMART COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ nO: 34.387.726/0001-40
Endereço: Rua Eucaliptos, n!,)124, Mangabeira, João Pessoa-Pê.
Valor Total Estimado: 29.385,40 (vinte e nove mil trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta centavos).

João Pessoa. I7 de novembro de 2021.
BRUNO MOUZINHO REGIS

Diretor Geral

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATODAATADE REGISTRO DE PREÇOS N° 12/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 120812021.

PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2021.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (gêneros alimentícios), para atender as necessidades desta
Casa Legislativa, pelo prazo de 12 (doze) meses.
AAssembleia Legislativa da Paraíba. em conformidade com o resultado do Pregão Presencial n'' 04/2021
- SRP, devidamente homologado, resolve, nos lermos da Lei 11°8.666/93. do Decreto 11°7.892/2013



Diário Oficiai João Pessoa -Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021

alterado pelo Decreto Federal n" 8.250/2014, das Resoluções nO1.219/2007 e 1.412/2009 e das demais
normas legais aplicáveis, tomar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do presente
Pregão Presencial.
Empresa: RJ COMÉRCIO DE AUMENTOS LTDA
CNPJ nO:07.227.808/0001-55
Endereço: Rua Elias Pereira de Araújo. n" 80, Mangabeira, João Pessoa-Pê,
Valor Total Estimado: 9.143,74 (nove mil cento e quarenta e três reais e setenta e quatro centavos).

João Pessoa, 17 de novembro de 2021.
BRUNO MOUZINHO REG IS

Diretor Geral

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 13/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1208/2021.

PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2021.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (gêneros alimentícios), para atender as necessidades desta
Casa Legislativa, pelo prazo de 12 (doze) meses.
AAssembleia Legislativa da Paraíba, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial n"04/2021
- SRP, devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei n" 8.666/93, do Decreto nO 7.8Q2/2013
alterado pelo Decreto Federal n" 8.250/2014, das Resoluções n" 1.219/2007 e 1.412/2009 e das demais
normas legais aplicáveis, tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do presente
Pregão Presencial.
Empresa: LL COMÉRCIO E SERViÇOS ElREU
CNPJ n": 30.397.976/0001-00
E~: Rua Sérgio Meira, 396, Mandacaru, João Pessoa-Pê.
V~l Estimado: 25.340.00 (vinte e cinco mil trezentos e quarenta reais).

João Pessoa, 17 de novembro de 2021.
BRUNO MOUZINHO REGIS

Diretor Geral

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 14/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1210/2021.

PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2021.
OBJETO: Aquisição de Água Mineral natural não gasosa, para atender as necessidades desta Casa
Legislativa, pelo prazo de 12 (doze) meses.
AAssembleia Legislativa da Paraíba, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial n"06/2011
- SRP, devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei n" 8.666/93, do Decreto n" 7.892/2013
alterado pelo Decreto Federal n" 8.250/2014, das Resoluções n" l.219/2007 e 1.412/2009 e das demais
normas legais aplicáveis, tomar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do presente
Pregão Presencial.
Empresa: RJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ nO:07.227.808/0001-55
Endereço: Rua Elias Pereira de Araújo, n'' 80, Mangabeira, João Pessoa-PB.
Valor Total Estimado: 24.750,00 (vinte e quatro mil setecentos e cinquenta reais).

João Pessoa, 17 de novembro de 2021.
BRUNO MOUZINHO REGIS

Diretor Geral

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 10/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1209/2021.

PREGÃO PRESENCIAL N° OS/2021.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (material de expediente), para atender as necessidades
desta Casa Legislativa, pelo prazo de 12 (doze) meses.
AAssembleia Legislativa da Paraíba, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial n" OS/202I
- SRP, devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei nO8.666/93, do Decreto nO7.892/2013
alterado pelo Decreto Federal n" 8.250/2014, das Resoluções n" 1.219/2007 e 1.412/2009 e das demais
normas legais aplicáveis, tomar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do presente
Pregão Presencial.
Empresa: COMERCIAL MEDEIROS LTDA
CNPJ nO:04.654.716/0001-63
Endereço: Rua Olivia de Azevedo Sena, n" 79, Mangabeira VII, João Pessoa-Pê,
Valor Total Estimado: 60.843,60 (sessenta mil oitocentos c quarenta e três reais e sessenta centavos).

João Pessoa, 17 de novembro de 2021.
BRUNO MOUZINHO REGIS

Diretor Geral

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

EXTRATO ADITIVO CONTRATUAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1276/2021.
INSTRUMENTO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 40/2017.
PARTES: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍRA EAS EMPRESAS TELEMAR
NORTE LESTE S/A E ()( MÓVEL S/A.
OBJETO: O presente Telmo Aditivo tem como objeto, modificar a Cláusula Décima Terceira (da vigência
contratual) do contrato n" 40/2017. com respaldo legal no Art. 57, inciso II da Lei Federal nO8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orçamento da Assembléia Legislativa do Estado da Paraiba na seguinte

Dotação Orçamentária: O1101.01122.5046.4216, no Elemento de Despesa 33903900.100.
VALOR MENSAL DO CONTRATO: RS 41.019,30 (Quarenta e um mil dezenove Reais e trinta centa­
vos). Valor total do contrato RS 492.231,60 (Quatrocentos e noventa e dois mil duzentos e trinta e um
Reais e sessenta centavos).
VIGÉNCIADOCONTRATO: 16.11.2021 a 15.11.2022.
SIGNATÁRJOS: BRUNO MOUZINHO REG IS, LUCAS SILVINO DA SILVAECRISTIANA MARIA
DE VASCONCELOS FERRO.
João Pessoa, 12 de novembro de 2021.
BRUNO MOUZINHO REGIS
DIRETOR GERAL

Empresa Paraibana de
Turismo· PBTURSIA

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO N" 021-02152-5

REPUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021

A PBTUR SIA, vem tomar público a quem interessar que fará realizar a licitação na modalidade de
Pregão Presencial • a quem oferecer menor taxa administrativa. no dia 09 de dezembro de 2021 ás
09:00 hs, no auditório da sede. situado Rua Almirante Tarnandaré, 100- Tambaú - João Pessoa - PR
Fone: (83) 3024 4198., com o objeto de contratação de serviço de empresa especializada para prestação
de serviço na realização de eventos e oferecer logística necessária a realização das seguintes ativida­
des: produção e operacionalização de feiras, workshops , eventos de treinamentos/capacitação e ações
juntos a operadoras tanto no mercado nacional como internacional. Mais informações no Edital, no
site https://www.pbtur.pb.gov.brllieitacoes-e-contratos/, telefone 83 30244198 ou no endereço supra
citado no horário de 08: 00 as 12:00 hs

DIOGENES SANTOS DE CARVALHO
Presidente da CPL

Complexo Psiquiátrico
Juliano Moreira

COMPLEXO PSIQUIÁTRICO JULIANO MOREIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/CPJM/PB

PROCESSO N." 25.204.000156.2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N." 011/2021

REGISTRO CGE N°. 21-02289-6
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO EMERGESCIAL DE GÊNERO ALIMENTÍCIO (LEITE PASTEURIZADO).
O COMPLEXO PSIQUIÁTRICO JULIANO MOREIRA. através do Diretor (a) Geral Sr (a). Andre­
zza Sandrine Agra Ribeiro. no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Com fundamento no inciso
VI, do art. 43, da Lei n" 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo n"
25.204.000156.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento Iicitatório na modalidade Dis­
pensa de Licitação n" 011/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste hospital.
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de Leite Pasteurizado de acordo com o Termo
de Referência constante no processo e em favor de PADARIA PONTES LTDA (CNPJ 05.672.5 I9/000 1-
30), pela proposta mais vantajosa para Administração Pública, no valor total de R$ 34.777,00 (Trinta e
quatro mil e setecentos e setenta e sete reais).

João Pessoa, 25 de Novembro de 2021.
ANDREZZA SANDRINE AGRA RIBEIRO

Diretora Geral
Complexo Psiquiátrico Juliano Moreira

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA
COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO SO 15.000.000039.2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2021-CPL

REGISTRO NA CGE "'0 21-02263-9
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso XlI, da Lei Complementar Estadual n" 87, de
02/12/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n" 13.970, do dia 0311212008, com base no artigo 25,
inciso I, c/c o art. 26 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, e no Parecer n" 0419.112021 da Assessoria
Especial Administrativa da Polícia Militar do Estado da Paraíba, RATIFICA E ADJUDICA o Processo
de Inexigibilidade de Licitação nO005/2021, objetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSI-


